
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και για την 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασία, για το 
πολιτικό προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας/
Γενική Γραμματεία Δημόσιας Τάξης/Υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη, για το χρονικό διάστημα 
από 1-7-2020 μέχρι 31-12-2020.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας για μονίμους και με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους δια-
φόρων κλάδων και ειδικοτήτων που υπηρετούν 
στη Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης Μουσείων και 
Τεχνικών Έργων και στις Οργανικές Μονάδες που 
υπάγονται σε αυτή, στην Κεντρική Υπηρεσία του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8004/8/290-νβ (1)

   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και για την 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασία, για το 
πολιτικό προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας/
Γενική Γραμματεία Δημόσιας Τάξης/Υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη, για το χρονικό διάστη-
μα από 1-7-2020 μέχρι 31-12-2020.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 

Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενι-
κής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 73), ως ισχύει.

β) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων (Α΄ 176)», ως ισχύει.

γ) Του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων…».

δ) Του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνι-
κής Αστυνομίας (Α΄ 281)», όπως ισχύει.

ε) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

στ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ζ) Του π.δ. 394/2001 (Α΄ 274) «Περί χρόνου εργασίας 
προσωπικού της ΕΛ.ΑΣ.» και ιδίως το άρθρο 4 παρ.3 α’ 
και β’:

«Κατ’ εξαίρεση των ανωτέρω, το πολιτικό προσωπι-
κό, λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας των 
Αστυνομικών Υπηρεσιών ή του είδους και της μορφής 
της υπηρεσίας και των ιδιαιτεροτήτων της παρεχόμενης 
εργασίας:

α. Ακολουθεί το ωράριο εργασίας των Υπηρεσιών που 
υπηρετεί όταν το έργο που του έχει ανατεθεί είναι απα-
ραίτητο για την υποστήριξη της αποστολής των Υπη-
ρεσιών αυτών.

β. Δύναται να καλείται για υπηρεσία της αρμοδιότη-
τάς του, εφόσον υπάρχουν σοβαροί υπηρεσιακοί λόγοι 
και κρίνεται απαραίτητη η συμβολή του, οποιαδήποτε 
ώρα του 24ωρου, καθώς και την έκτη ημέρα της εβδο-
μάδας, κατά την κρίση του προϊσταμένου ή διοικητή ή 
διευθυντή της Υπηρεσίας του, ύστερα από έγκριση της 
προϊσταμένης αυτού Υπηρεσίας».

2. Την υπ΄ αρ. ΓΔΟΕΣ/1/4/679 από 6-8-2019 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Τάξης 
στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 545).

3. Την υπ’ αρ. ΓΔΟΥΕΣ/1/2/485 από 3.4.2020 απόφα-
ση του Υπουργού και του Υφυπουργού Προστασίας 
του Πολίτη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2392

24153

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.17 12:44:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24154 Τεύχος B’ 2392/17.06.2020

Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη επί θεμάτων Ελλη-
νικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα» 
(Β΄ 1362).

4. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2/31029/ΔΕΠ από 06/05/2016 
εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαί-
ου Β’ του ν. 4354/2015.».

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη για το χρονικό διάστημα από 1-7-2020 
έως 31-12-2020 στον Ειδικό Φορέα 1047.201.0000000 
«Γενική Γραμματεία Δημόσιας Τάξης»(ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣ-
ΤΥΝΟΜΙΑ) ποσού εκατόν τριάντα χιλιάδων διακοσίων 
εξήντα εννιά ευρώ και εξήντα λεπτών (130.269,60 €), 
που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
ΑΛΕ 2120201001 και εκατόν δέκα έξι χιλιάδων εξακο-
σίων ένα ευρώ και εξήντα λεπτών (116.601,60 €), που 
θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΑΛΕ 
2120202001.

6. Την υπ’ αρ πρωτ: 8000/1/2020/60-β΄ από 30-05-2020 
εισήγηση της Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Διαχείρισης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη.

7. Το γεγονός ότι υφίστανται επείγουσες και αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες για απασχόληση του πολιτικού 
προσωπικού κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
καθώς και για την πέραν του κανονικού ωραρίου ερ-
γασία, τόσο στις Κεντρικές όσο και στις Περιφερειακές 
Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας /Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο σε αριθμό των πολιτι-
κών υπαλλήλων της Ελληνικής Αστυνομίας, Κατηγορίας/
Εκπαιδευτικής Βαθμίδας ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ, που μπορεί να 
εργάζεται υπερωριακά, για το χρονικό διάστημα από 
1-7- 2020 μέχρι 31-12-2020 ως εξής :

Ειδικός Φορέας 1047.201.0000000 «Γενική Γραμματεία 
Δημόσιας Τάξης»(ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ).

Α) Κατά τις εργάσιμες ημέρες :
18 άτομα επί 20 ώρες κατ΄ ανώτατο όριο το μήνα επί 6 

μήνες και συνολικό αριθμό ωρών δύο χιλιάδων εκατόν 
εξήντα (2.160).

204 άτομα επί 15 ώρες κατ΄ ανώτατο όριο το μήνα επί 
6 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών δέκα οκτώ χιλιάδων 
τριακοσίων εξήντα (18.360).

Β) Κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες:
18 άτομα επί 16 ώρες κατ΄ ανώτατο όριο το μήνα επί 

6 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών χιλίων επτακοσίων 
είκοσι οκτώ (1.728).

140 άτομα επί 16 ώρες κατ΄ ανώτατο όριο το μήνα επί 
6 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών δέκα τριών χιλιάδων 
τετρακοσίων σαράντα (13.440).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Ιουνίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Τάξης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΟΥΒΑΛΑΣ

    Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ 
ΤΔΜΠ/286188/16938/21006/20545/7780 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας καθ' υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-

ας εργασίας για μονίμους και με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους 

διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων που υπηρε-

τούν στη Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης Μου-

σείων και Τεχνικών Έργων και στις Οργανικές 

Μονάδες που υπάγονται σε αυτή, στην Κεντρι-

κή Υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 παρ. Α1 και Α2 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις…» 
(Α΄ 176), όπως ισχύει.

β) Των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143), όπως ισχύει.

γ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

δ) Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης».

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 176).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως ισχύει.

ζ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύστα-
ση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων ...».

η) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

θ) Του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών 
/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/
11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

3. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/18-5-2020 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
και δικαιώματος τελικής υπογραφής κατά περίπτωση, 
στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24155Τεύχος B’ 2392/17.06.2020

σεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτισμού)» 
(Β΄ 1908).

4. Την υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαί-
ου Β' του ν. 4354/2015 (Α΄ 176)».

5. Την υπ’ αρ. Φ10042/οικ. 13567/329/8-6-2018 (ΑΔΑ 
7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46) εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες για τον προσδιορισμό των 
συντάξιμων αποδοχών και σχετικών κρατήσεων δημο-
σίων υπαλλήλων και λειτουργών».

6. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΤΠ/ΤΕΜ/136341/
1587/8837/5682/3366/30-3-2020 (ΑΔΑ ΡΟΟΚ4653Π4-
Π0Τ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
που έχει καταχωρηθεί με α/α 30669 στο Βιβλίο Εγκρί-
σεων και Εντολών Πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ και αφορά στην 
κάλυψη της προκαλούμενης από την παρούσα απόφα-
ση δαπάνης συνολικού ύψους 96.392,00 ευρώ, από τις 
πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟΑ 
οικονομικού έτους 2020 (ΑΛΕ 6ου βαθμού 2120201001 
Ειδικού Φορέα: 1021/204 του ΥΠΠΟΑ).

7. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/271121/31217/4-6-2020 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης Μουσεί-

ων και Τεχνικών Έργων, με το οποίο ζητείται η έκδοση 
απόφασης για την έγκριση υπερωριακής εργασίας για 
το προσωπικό της εν λόγω Γενικής Διεύθυνσης και των 
Οργανικών Μονάδων που υπάγονται σε αυτή, στην Κε-
ντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ' εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία μέχρι εξήντα (60) ώρες ανά υπάλ-
ληλο, καθ' υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας σε καθέναν από τους εκατόν ενενήντα επτά 
(197) μονίμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους διαφόρων κλάδων και 
ειδικοτήτων που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Ανα-
στήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων και στις Οργα-
νικές Μονάδες που υπάγονται σε αυτή, στην Κεντρική 
Υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι Προϊστάμενοι των 
υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι 30-6-2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Ιουνίου 2020 

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΜΑΡΙΑ ΧΑΤΖΗΚΟΚΟΛΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24156 Τεύχος B’ 2392/17.06.2020

*02023921706200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


